

## CONTRATO ADMINISTRATIVO

**Processo Licitatório nº 023/2022**  
**Pregão Eletrônico nº 006/2023/SRP/PMSA**  
**ATA de Registro de Preços Nº 031/2023**  
**Contrato nº 082/2024**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO nº  
082/2024 QUE ENTRE SI FAZEM E A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA  
DO ARAGUAIA - PA E A EMPRESA  
COMERCIAL RENDE MAIS LTDA.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL** de Santana do Araguaia-PA, Pessoa Jurídica de Direito Público, devidamente inscrita no **CNPJ 05.832.977/0001-99**, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede na Praça dos três poderes, s/nº – Centro, **SANTANA DO ARAGUAIA - PA**, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Alves Conti, portadora do CPF nº 377.205.702-00, residente na Rua Paulo de Oliveira s/nº, Bairro Belrecanto, em Santana do Araguaia – PA, CEP 68.560-000 e, de outro lado a empresa **COMERCIAL RENDE MAIS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **26.371.503/0001-67**, com Sede na AV: Cirilo Martins de Souza, S/N, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, Santana do Araguaia-PA, CEP: 68.560-000, email: [tbs6@hotmail.com](mailto:tbs6@hotmail.com), neste ato Representada por **JOÃO PAULO DE JESUS MELO**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 6797601 PC PA , e CPF nº 035.247.342-86, Santana do Araguaia-PA, CEP: 68.560-000, têm entre si justo e avençado, e celebram o presente contrato, mediante as cláusulas e condições que se seguem tendo em vista o que consta no Processo nº 023/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 006/2023, por ATA nº 023/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### **1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.**

**1.1.** O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Gêneros alimentícios, para atender a demanda operacional dos Gêneros **alimentícios, para atender a demanda operacional da Prefeitura Municipal (Secretaria Municipal de Administração e seus Departamentos, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Terras e Tributos)**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

**1.2.** Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1.3.** Discriminação do objeto:



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

| Código | Produto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Marca/Fabricante | Qtde | Valor Unitário | Valor Total   |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------|----------------|---------------|
| 5      | AÇAFRÃO EMBALADO EM POTE PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 100 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                              | MARISSOL         | 25   | R\$ 4,51       | R\$ 112,75    |
| 8      | ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO DE NO MÍNIMO 800G, NÃO CONTENDO GLÚTEN, ISENTO DE CONSERVANTES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.                                                                                                   | MARATA           | 105  | R\$ 14,91      | R\$ 1.565,55  |
| 13     | ÁGUA MINERAL OU POTÁVEL EM GALÃO DE 20 LITROS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.                                                                                                                                                                                                                           | NOSSA AGUA       | 400  | R\$ 14,04      | R\$ 5.616,00  |
| 14     | ÁGUA MINERAL OU POTÁVEL SEM GÁS, EMBALADA EM POTES DE 200 ML, TIPO PET, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.                                                                                                                                                                                                  | NOSSA AGUA       | 6750 | R\$ 0,72       | R\$ 4.860,00  |
| 16     | ALECRIM - CONDIMENTO APRESENTAÇÃO NATURAL MATÉRIA-PRIMA ALECRIM ASPECTO FÍSICO FOLHA SECA (DESIDRATADO), APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 100 GRAMAS                                                                                                                                                                                                                | NERESCO          | 50   | R\$ 7,39       | R\$ 369,50    |
| 39     | BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 400 G - BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA (COCO OU CHOCOLATE), EMBALAGEM DE 400 G, EMBALADA EM MATERIAL RESISTENTE, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES.                                                                                                                                                                                                       | VITARELA         | 320  | R\$ 12,30      | R\$ 3.936,00  |
| 85     | ERVILHA VERDE REIDRATA EM CONSERVA LTA 170 G, AS LATAS NÃO DEVEM ESTÁ AMASSADAS OU ESTUFADAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.                                                                                                                                                                                               | BONARE           | 150  | R\$ 3,79       | R\$ 568,50    |
| 86     | EXTRATO DE TOMATE 190 G - CONCENTRADO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                                              | BONARE           | 150  | R\$ 1,99       | R\$ 298,50    |
| 7      | ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO DE 400G, NÃO CONTENDO GLÚTEN, ISENTO DE CONSERVANTES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.                                                                                                             | muky             | 25   | R\$ 6,84       | R\$ 171,00    |
| 9      | AÇÚCAR CRISTALIZADO, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR ACONDICIONADO EM PCT DE POLIETILENO DE 2 KG, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                | ECOACUCAR        | 1522 | R\$ 7,12       | R\$ 10.836,64 |
| 11     | ÁGUA DE CÔCO, TETRA PAK 200ML. INGREDIENTES: ÁGUA DE COCO, ÁGUA DE COCO RECONSTITUÍDA (ÁGUA DE COCO CONCENTRADA E ÁGUA POTÁVEL), SACAROSE (MENOS DE 1% PARA PADRONIZAÇÃO DO PRODUTO) E CONSERVADOR METABISSULFITO DE SÓDIO. PRODUTO SUBMETIDO AOS PROCESSOS DE FILTRAGEM E ESTERILIZAÇÃO; SEM GLÚTEN E SEM COLESTEROL, O PRODUTO DEVERÁ CONTER MARCA DO FABRICANTE, DATA E PRAZO DE VALIDADE. | ducoco           | 110  | R\$ 2,70       | R\$ 297,00    |
| 12     | ÁGUA MINERAL OU POTÁVEL DE MESA COM GÁS, EMBALADA EM GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 500 ML, TIPO PET, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.                                                                                                                                                                          | CRISTALINA       | 1600 | R\$ 2,72       | R\$ 4.352,00  |
| 15     | ÁGUA MINERAL OU POTÁVEL DE MESA SEM GÁS, EMBALADA EM GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 500 ML, TIPO PET, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.                                                                                                                                                                          | CRISTALINA       | 6380 | R\$ 1,19       | R\$ 7.592,20  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |            |      |           |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------|-----------|---------------|
| 91 | FARINHA DE MILHO PAR CUSCUZ, EMBALAGEM DE 500 G, NÃO DEVE CONTER MANCHAS NA COR PRETA, NEM MOFO, NEM BOLORES OU ALGUMAS SUJIDADES, DEVENDO ESTAR SECA E SOLTA NO PACOTE, DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | BONOFLOCOS | 400  | R\$ 3,14  | R\$ 1.256,00  |
| 21 | AMENDOIM CRU, DESCASCADO, TIPO 1, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO COM DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | pachá      | 25   | R\$ 21,77 | R\$ 544,25    |
| 22 | AMIDO DE MILHO 500 G - EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | QUERO      | 150  | R\$ 6,49  | R\$ 973,50    |
| 23 | APRESUNTADO - FATIADO 1ª QUALIDADE RESFRIADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM , ADEQUADA DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA COM COR , SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | friato     | 30   | R\$ 26,49 | R\$ 794,70    |
| 24 | ARROZ BRANCO, TIPO 1 GRÃO LONGO, NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADES, GRÃOS ESCUROS E PARTIDOS, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO DE 5KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | BOM GRAO   | 1500 | R\$ 25,29 | R\$ 37.935,00 |
| 25 | AVEIA EM FLOCOS FINOS - EMBALAGEM DE 200G - INGREDIENTES: AVEIA EM FLOCOS. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: PRODUTO ISENTO DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA, PODENDO ESTAR INSERIDO EM CAIXA DE PAPELÃO. EXIGÊNCIAS DE ENTREGA: VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE EQUANTIDADE DO PRODUTO   | YOKI       | 7    | R\$ 4,99  | R\$ 34,93     |
| 26 | AVEIA EM FLOCOS GROSSOS - EMBALAGEM DE 200G - INGREDIENTES: AVEIA EM FLOCOS. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: PRODUTO ISENTO DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA, PODENDO ESTAR INSERIDO EM CAIXA DE PAPELÃO. EXIGÊNCIAS DE ENTREGA: VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE EQUANTIDADE DO PRODUTO | yoki       | 7    | R\$ 5,19  | R\$ 36,33     |
| 27 | AZEITE DE OLIVA, EXTRA VIRGEM, SEM COLESTEROL, EMBALADO EM LATA DE 500 ML, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E SEU PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | BORGES     | 30   | R\$ 31,14 | R\$ 934,20    |
| 28 | AZEITONA VERDE, EM CONSERVA, COM CAROÇO, EMBALAGEM DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | RAIOLA     | 95   | R\$ 22,49 | R\$ 2.136,55  |
| 30 | BALA DOCE MASTIGAVEL PACOTE COM 600 GRAMAS, SABORES VARIADOS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | dori       | 150  | R\$ 9,58  | R\$ 1.437,00  |
| 34 | BATATA PALHA EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 1000 GR, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | AMARELINHA | 125  | R\$ 32,55 | R\$ 4.068,75  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |             |      |           |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------|-----------|---------------|
| 35 | BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE CX 200 ML - SABOR CHOCOLATE, DE 1ª QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO BÁSICA: SORO DE LEITE, AÇÚCAR, CREME DE LEITE, AMIDO MODIFICADO, CREME DE LEITE, PÓ PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA ACHOCOLATADA (CACAU ALCALINO ESPESANTE/ESTABILIZANTE: NÃO CONTÉM GLÚTEN. VALIDADE: O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA. ITEM EXCLUSIVO ME, EPP, MEI. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TIPO TETRA PAK, CONTENDO 200ML EM CADA UNIDADE | panda       | 1000 | R\$ 3,20  | R\$ 3.200,00  |
| 37 | BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL TIPO PETA CASEIRA, COM ZERO GORDURA TRANS, SEM GORDURA HIDROGENADA, SEM CORANTES E CONSERVANTES ARTIFICIAIS. NÃO PODEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA, BISCOITOS QUEBRADIÇOS. DEVE CONTER A ESCRITA "NÃO CONTÉM GLÚTEN". PACOTE COM PELO MENOS 400G, O PRODUTO DEVERÁ CONTER MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE INFORMADO NA EMBALAGEM                                                                                                                                                                  | DOURA       | 120  | R\$ 7,04  | R\$ 844,80    |
| 38 | BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400 G - EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                                           | EMEGE       | 320  | R\$ 6,69  | R\$ 2.140,80  |
| 40 | BISCOITO TIPO CREAM CRACKER 800 G - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 800G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                                           | POTY        | 310  | R\$ 6,90  | R\$ 2.139,00  |
| 41 | BOLACHA DE SAL TIPO CREAM CRACKER, EMBALAGEM BEM RESISTENTE CONTENDO 400 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | POTY        | 775  | R\$ 6,44  | R\$ 4.991,00  |
| 42 | BOLACHA DOCE TIPO RECHEADA, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM DE 200 G, ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | liane       | 155  | R\$ 2,79  | R\$ 432,45    |
| 43 | BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA COM COCO, EMBALAGEM DE 800 G, EMBALADA EM MATERIAL RESISTENTE, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | EMEGE       | 425  | R\$ 20,69 | R\$ 8.793,25  |
| 44 | BOLO PRONTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | panificação | 15   | R\$ 21,60 | R\$ 324,00    |
| 45 | BOMBOM DE CHOCOLATE TIPO BOLA PCT APROX 1 KG, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO POR UMA MASSA DE CHOCOLATE OU POR UM NÚCLEO FORMADO DE RECHEIOS VARIADOS, RECOBERTO POR UMA CAMADA DE CHOCOLATE BEM CROCANTE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO APROX 50 UND, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                         | bon bon     | 65   | R\$ 57,99 | R\$ 3.769,35  |
| 48 | CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL PCT 250G, EM PÓ HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO, FRESCO E INODORO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | BOM DIA     | 1444 | R\$ 7,89  | R\$ 11.393,16 |
| 49 | CANELA EM CASCA, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MARISSOL    | 75   | R\$ 8,98  | R\$ 673,50    |
| 50 | CANELA EM PÓ 100 G - CANELA EM PÓ, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | MARISSOL    | 75   | R\$ 8,85  | R\$ 663,75    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |             |     |           |              |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----|-----------|--------------|
| 56  | CAT CHUP COMPOSTO À BASE DE POLPA E SUÇO DE TOMATE, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTOS DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 400 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. | ariane      | 75  | R\$ 7,65  | R\$ 573,75   |
| 57  | CEBOLA SECA E GRAÚDA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E SÁDIA DE BOA QUALIDADE.                                                                                                                                                                                | In natura   | 250 | R\$ 11,30 | R\$ 2.825,00 |
| 58  | CENOURA ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE MANCHAS, SEM BROTO, ISENTA DE ENFERMIDADES, COR E CHEIRO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.                                                                                                | In natura   | 250 | R\$ 3,97  | R\$ 992,50   |
| 59  | CHÁ DE CAMOMILA 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                | MARISSOL    | 65  | R\$ 3,18  | R\$ 206,70   |
| 60  | CHÁ DE CAPIM CIDREIRA 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                          | MARISSOL    | 115 | R\$ 3,74  | R\$ 430,10   |
| 61  | CHÁ DE ERVA DOCE 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                               | MARISSOL    | 115 | R\$ 3,69  | R\$ 424,35   |
| 62  | CHÁ DE HORTELÃ 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                 | MARISSOL    | 115 | R\$ 4,40  | R\$ 506,00   |
| 63  | CHÁ DE MORANGO 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                        | MARISSOL    | 65  | R\$ 8,90  | R\$ 578,50   |
| 65  | CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE, INDICADO NO PREPARO DE BOMBONS, BOLOS E SOBREMESAS, EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                              | confeiteiro | 25  | R\$ 27,02 | R\$ 675,50   |
| 101 | FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDOS, EMBALAGEM COM 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                                                                | RAINHA      | 200 | R\$ 2,15  | R\$ 430,00   |
| 67  | CHOCOLATE GRANULADO FEITO DE CACAU, EMBALADO EM SACO DE POLIETANO CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                              | marissol    | 55  | R\$ 10,44 | R\$ 574,20   |
| 69  | COCO RALADO DESIDRATADO ÍNTEGRA, À BASE DE POLPA DE COCO BRANCO E PURO, SEM AÇÚCAR EMBALADO EM PACOTE COM 100 G, CONTENDO A                                                                                                                                                                                                               | UNUICOCO    | 150 | R\$ 5,54  | R\$ 831,00   |
| 70  | COLORAU (URUCUM) KG - EMBALAGEM: PACOTE COM MÍNIMO 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                                                                     | marissol    | 30  | R\$ 18,39 | R\$ 551,70   |
| 71  | COLORAU, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                       | Marissol    | 50  | R\$ 4,19  | R\$ 209,50   |
| 72  | COMINHO EM PÓ - CONDIMENTO, TIPO: COMINHO, APRESENTAÇÃO: PÓ                                                                                                                                                                                                                                                                               | marissol    | 50  | R\$ 5,15  | R\$ 257,50   |
| 76  | CRAVO DA ÍNDIA 100 G - EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                              | Marissol    | 65  | R\$ 12,13 | R\$ 788,45   |
| 77  | CREME DE LEITE TRADICIONAL, EMBALAGEM DE 200 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                | MOCOCA      | 55  | R\$ 5,64  | R\$ 310,20   |
| 78  | DOCE DE FRUTAS (ABACAXI) 400 G - EM CALDA, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, MOFOS E BOLORES E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TAMPA HERMETICAMENTE FECHADA, DEVE APRESENTAR SELO DO SIF, TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                        | Ole         | 15  | R\$ 11,80 | R\$ 177,00   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |      |           |              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------|-----------|--------------|
| 79  | DOCE DE FRUTAS (AMEIXA) 400 G - EM CALDA, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, MOFOS E BOLORES E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TAMPA HERMETICAMENTE FECHADA, DEVE APRESENTAR SELO DO SIF, TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.  | Ole       | 15   | R\$ 23,70 | R\$ 355,50   |
| 80  | DOCE DE FRUTAS (PESSEGO) 400 G - EM CALDA, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, MOFOS E BOLORES E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TAMPA HERMETICAMENTE FECHADA, DEVE APRESENTAR SELO DO SIF, TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. | Ole       | 15   | R\$ 14,50 | R\$ 217,50   |
| 81  | DOCE DE LEITE PASTOSO EMBALADO EM POTE DE POLIETILENO COM PESO LIQ. DE 400 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.                                                                                                                    | Triangulo | 35   | R\$ 8,40  | R\$ 294,00   |
| 82  | DOCE, TIPO GOIABADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVE SER ISENTA DE MOFO E BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGEM DE 600G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                          | Val       | 35   | R\$ 12,40 | R\$ 434,00   |
| 127 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE , EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 500 G, A BASE DE FARINHA DE TRIGO COMUM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                      | AMBRA     | 1250 | R\$ 3,79  | R\$ 4.737,50 |
| 84  | ERVA DOCE 100 G - EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                | Marissol  | 65   | R\$ 5,25  | R\$ 341,25   |
| 87  | EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, CONTENDO 340 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                            | Val       | 250  | R\$ 7,72  | R\$ 1.930,00 |
| 88  | EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                             | Val       | 250  | R\$ 19,16 | R\$ 4.790,00 |
| 89  | FARINHA DE MANDIOCA, AMARELA, FINA E SECA DE 1ª QUALIDADE, ISENTAS DE SUJIDADES, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS E NÃO VIOLADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                    | NANA      | 1000 | R\$ 8,34  | R\$ 8.340,00 |
| 90  | FARINHA DE MANDIOCA, BRANCA, FINA E SECA DE 1ª QUALIDADE, ISENTAS DE SUJIDADES, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS E NÃO VIOLADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                     | NANA      | 250  | R\$ 8,94  | R\$ 2.235,00 |
| 92  | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO EMBALAGEM POLIETILENO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO , EMBALAGEM DE 1 KG, COM MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                  | EMEGE     | 100  | R\$ 9,24  | R\$ 924,00   |
| 93  | FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO EMBALAGEM POLIETILENO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO , EMBALAGEM DE 1 KG, COM MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                   | EMEGE     | 250  | R\$ 7,83  | R\$ 1.957,50 |
| 140 | MILHO PARA CANJICA AMARELO , ISENTOS DE MOFOS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                        | RAINHA    | 150  | R\$ 2,98  | R\$ 447,00   |
| 95  | FEIJÃO DO GRUPO TIPO 1, ( CARIOCA ) EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 1 KG, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, VEDADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                         | BANDINHA  | 1000 | R\$ 8,15  | R\$ 8.150,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |      |           |               |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------|-----------|---------------|
| 96  | FEIJÃO PRETO - EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 1 KG, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, VEDADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                    | Ki sabor  | 150  | R\$ 7,99  | R\$ 1.198,50  |
| 97  | FERMENTO BIOLÓGICO DESIDRATADO INSTANTÂNEO, PARA PÃES E MASSAS, EMBALADO A VÁCUO EM SACO LAMINADO DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                            | Saf       | 250  | R\$ 25,39 | R\$ 6.347,50  |
| 98  | FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EM POTE DE PLÁSTICO DE 250 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                  | CAIPIRA   | 50   | R\$ 7,99  | R\$ 399,50    |
| 141 | MILHO PARA PIPOCA TIPO 1, LIVRE DE MOFOS E BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                         | BONOMILHO | 100  | R\$ 5,99  | R\$ 599,00    |
| 142 | MILHO VERDE EM CONSERVA EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO DE 200 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                         | QUERO     | 200  | R\$ 3,19  | R\$ 638,00    |
| 100 | FLOCOS DE ARROZ INTEGRAL, EMBALAGEM COM 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                                  | BONOARROZ | 100  | R\$ 2,84  | R\$ 284,00    |
| 103 | FUBÁ DE MILHO EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 500G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.                                                                                                                                                 | MIMOSO    | 200  | R\$ 2,82  | R\$ 564,00    |
| 107 | IOGURTE INTEGRAL 170 G - RICO EM NUTRIENTES, COM NO MÍNIMO 170 G, SABORES VARIADOS, COM INDICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPQ. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. | panda     | 15   | R\$ 2,50  | R\$ 37,50     |
| 108 | IOGURTE NATURAL SEM SABOR - TEOR GORDURA: INTEGRAL 0, SABOR: SEM SABOR                                                                                                                                                                                                                                   | panda     | 15   | R\$ 6,30  | R\$ 94,50     |
| 112 | LEITE DE COCO NATURAL, INTEGRAL, CONCENTRADO E ISENTO DE SUJIDADES, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, 500 ML                                                                                                                                                                                      | Ducoco    | 30   | R\$ 8,67  | R\$ 260,10    |
| 113 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 1 KG - LEITE EM PÓ MODIFICADO; PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS, DESTINADO A LACTANTES DE ATÉ 6 MESES DE IDADE; CONTENDO PROTEÍNAS, FERRO, CASEÍNA, ÓLEO DE VEGETAIS, MALTODEZTRINA, SOLÚVEIS EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA;        | Otimo     | 490  | R\$ 33,10 | R\$ 16.219,00 |
| 114 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 G - LEITE EM PÓ MODIFICADO; PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS, DESTINADO A LACTANTES DE ATÉ 6 MESES DE IDADE; CONTENDO PROTEÍNAS, FERRO, CASEÍNA, ÓLEO DE VEGETAIS, MALTODEZTRINA, SOLÚVEIS EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA;       | Otimo     | 565  | R\$ 18,44 | R\$ 10.418,60 |
| 143 | MILHO VERDE EM CONSERVA, APRESENTAÇÃO, E ASPECTO BOM, CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR AOS MESMOS, ISENTOS DE RANÇO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, EMBALAGEM EM LATA 2 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                | QUERO     | 50   | R\$ 23,62 | R\$ 1.181,00  |
| 118 | LEITE INTEGRAL 1L - LEITE INTEGRAL - UHT EMBALAGEM TETRA PAK CAIXA CONTENDO 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER MARCA DO FABRICANTE, DATA E PRAZO DE VALIDADE                                                                                                                                             | Elege     | 237  | R\$ 8,19  | R\$ 1.941,03  |
| 119 | LEITE PASTEURIZADO, PADRONIZADO, EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 1 LT, COM APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO OU ALVARÁ SANITÁRIO EMITIDO PELO ÓRGÃO COMPETENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEL.                                            | VAQUINHA  | 1000 | R\$ 4,42  | R\$ 4.420,00  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |      |           |               |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|-----------|---------------|
| 126 | MACARRÃO TIPO PARAFUSO, DE 1ª QUALIDADE, SÊMOLA DE TRIGO, EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 500 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                 | SAFRA    | 500  | R\$ 4,74  | R\$ 2.370,00  |
| 128 | MAIONESE INDUSTRIALIZADA À BASE DE OVO E ÓLEO VEGETAL, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO OU VIDRO, ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, EMBALAGEM DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                 | QUERO    | 125  | R\$ 10,74 | R\$ 1.342,50  |
| 129 | MAIONESE TIPO TRADICIONAL 1 KG - MAIONESE INDUSTRIALIZADA A BASE DE OVO E ÓLEO VEGETAL ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO OU VIDRO, ATOXICO E RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. | QUERO    | 250  | R\$ 19,11 | R\$ 4.777,50  |
| 134 | MARGARINA VEGETAL , LIPÍDIO 65%, COM SAL, EMBALAGEM DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                     | VIGOR    | 231  | R\$ 10,10 | R\$ 2.333,10  |
| 135 | MARGARINA VEGETAL , LIPÍDIO 65%, COM SAL, EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                      | VIGOR    | 307  | R\$ 18,69 | R\$ 5.737,83  |
| 145 | MISTURA PARA BOLO SABOR BAUNILHA, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                            | VIGOR    | 15   | R\$ 5,24  | R\$ 78,60     |
| 146 | MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                           | VIGOR    | 15   | R\$ 5,24  | R\$ 78,60     |
| 147 | MISTURA PARA BOLO SABOR COCO, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                | VIGOR    | 15   | R\$ 5,19  | R\$ 77,85     |
| 148 | MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                             | VIGOR    | 15   | R\$ 4,99  | R\$ 74,85     |
| 150 | MOLHO DE TOMATE PRONTO TRADICIONAL EMBAL. 340G, ISENTOS DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, E IMPERFEIÇÕES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                      | val      | 25   | R\$ 3,39  | R\$ 84,75     |
| 153 | ÓLEO DE SOJA REFINADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EMBALAGEM PET DE 900 ML, EMBALADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, LACRADA, TRANSPARENTE E INCOLOR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DO FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                       | Comigo   | 1250 | R\$ 9,19  | R\$ 11.487,50 |
| 154 | ÓREGANO EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                  | marissol | 15   | R\$ 4,70  | R\$ 70,50     |
| 155 | OVO DE GALINHA CART C/30 UNIDADES - TIPO EXTRA, CLASSE A, BRANCO EMBALAGEM CONTENDO 30 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                     | granja   | 200  | R\$ 21,25 | R\$ 4.250,00  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |               |     |           |              |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----|-----------|--------------|
| 156 | PALMITO EM CONSERVA, LIVRES DE MORFOS, BOLORES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADO EM POTE DE VIDRO, TRANSPARENTE, CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                | preditecta    | 74  | R\$ 24,10 | R\$ 1.783,40 |
| 158 | PÃO DE FORMA TRADICIONAL, FATIADO,<br><br>EMBALADO, NÃO DEVE APRESENTAR COR ESVERDEADA, COM PONTOS BRANCOS E CINZA ( MOFO ), NÃO DEVE CONTER CARUNCHOS E OUTROS, A EMBALAGEM NÃO DEVE CONTER PERFURAÇÕES OU ESTAR AMASSADAS, AS FATIAS DEVEM ESTAR INTEIRAS E FIRMES, DEVENDO CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. | MIL SABORES   | 213 | R\$ 6,39  | R\$ 1.361,07 |
| 163 | PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS À VÁCUO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                  | maringa       | 350 | R\$ 19,79 | R\$ 6.926,50 |
| 164 | PERA ÍNTEGRA - COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.                                                                                                                                                                   | In natura     | 175 | R\$ 14,80 | R\$ 2.590,00 |
| 165 | PICOLÉ – PICOLÉ EM PALITO SABORES VARIADOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Sabor natural | 50  | R\$ 2,38  | R\$ 119,00   |
| 166 | PIMENTA DO REINO MOÍDA - EMBALAGEM COM 100G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.                                                                                                                                                                                      | marissol      | 125 | R\$ 5,93  | R\$ 741,25   |
| 168 | PIRULITO DE FRUTAS PCT 600 G, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, TAMANHO PEQUENO, COM CABO DE PLÁSTICO CADA UNIDADE DEVERÁ ESTAR EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                              | flopito       | 65  | R\$ 14,05 | R\$ 913,25   |
| 169 | PÓ PARA SUCO 25 G - SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABORES SORTIDOS, TIPO ARTIFICIAL, PACOTE 35 G COLORIDO ARTIFICIALMENTE, ADOÇADO, COM RENDIMENTO DE 1 LITRO. PACOTE ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO NO MÍNIMO 1% DE POLPA DESIDRATADA E VITAMINAS (A,C E FERRO).                                                                                                                     | kisuco        | 275 | R\$ 1,05  | R\$ 288,75   |
| 170 | PÓ PARA SUCO PCT DE 1 KG (SABOR VARIADO) - APRESENTAÇÃO PÓ, SABORES SORTIDOS, TIPO ARTIFICIAL, PACOTE DE 1KG, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, ADOÇADO, COM RENDIMENTO DE 9 LITROS, PACOTE ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO NO MÍNIMO 1% DE POLPA DESIDRATADA E VITAMINAS (A, C E FERRO).                                                                                               | promix        | 500 | R\$ 14,90 | R\$ 7.450,00 |
| 171 | POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ACEROLA<br><br>- COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                 | doufil        | 50  | R\$ 2,33  | R\$ 116,50   |
| 172 | POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJÁ - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                           | doufil        | 50  | R\$ 2,61  | R\$ 130,50   |
| 173 | POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                           | doufil        | 50  | R\$ 2,27  | R\$ 113,50   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                   |      |           |               |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------|-----------|---------------|
| 174 | POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CUPUAÇÚ<br><br>- COM NO MÍNIMO 100 G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. | doufil            | 50   | R\$ 2,97  | R\$ 148,50    |
| 175 | POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GOIABA - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.          | doufil            | 50   | R\$ 2,04  | R\$ 102,00    |
| 176 | POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR<br><br>MARACUJÁ - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. | doufil            | 50   | R\$ 4,18  | R\$ 209,00    |
| 177 | POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR TAMARINDO - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.       | doufil            | 50   | R\$ 2,84  | R\$ 142,00    |
| 178 | POLVILHO AZEDO, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                      | DO ZE             | 250  | R\$ 8,98  | R\$ 2.245,00  |
| 179 | POLVILHO DOCE, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                       | Nana              | 300  | R\$ 8,99  | R\$ 2.697,00  |
| 181 | QUEIJO TIPO MINAS FRESCO - FRESCO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM NO MÍNIMO 700 G.                                                                  | da vaquinha       | 40   | R\$ 26,55 | R\$ 1.062,00  |
| 183 | REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE 2 LTS, SABORES VARIADOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                          | Guarana antartica | 1465 | R\$ 9,91  | R\$ 14.518,15 |
| 184 | REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM COM 350 ML , ACONDICIONADO EM LATA, SABORES VARIADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, MARCA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                  | Guarana antartica | 540  | R\$ 4,12  | R\$ 2.224,80  |
| 185 | REFRIGERANTE 2ª QUALIDADE 2 LTS, SABORES VARIADOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                          | splash            | 1500 | R\$ 6,84  | R\$ 10.260,00 |
| 187 | SAL GROSSO KG – SAL IODADO TIPO 1 PARA CHURRASCO, PACOTES DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                         | marinho           | 95   | R\$ 3,05  | R\$ 289,75    |
| 188 | SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                           | Marinho           | 175  | R\$ 2,30  | R\$ 402,50    |
| 189 | SALGADOS VARIADOS (PASTEL, COXINHA, ENROLADINHO) SABORES VARIADOS                                                                                                                                                                                                                              | COXINHA E CIA     | 57   | R\$ 57,20 | R\$ 3.260,40  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTANA DO  
ARAGUAIA**  
ESTADO DO PARÁ

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |               |     |           |              |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----|-----------|--------------|
| 191 | SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL, FRESCO E LIMPO, SEM PELE, CONSERVADO EM ÓLEO COMESTÍVEL, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE FERRUGEM E DANIFICAÇÃO DAS LATAS, ACONDICIONADO EM LATA 130 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. | Palmeiras     | 200 | R\$ 6,40  | R\$ 1.280,00 |
| 192 | SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 200 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.                                                                                                                                       | Quero         | 100 | R\$ 4,88  | R\$ 488,00   |
| 193 | SEMENTE DE LINHAÇA - SEMENTE, ESPÉCIE: LINHAÇA, APLICAÇÃO: CULINÁRIA                                                                                                                                                                                                                                       | Pachá         | 50  | R\$ 6,80  | R\$ 340,00   |
| 194 | SORVETE - SORVETE SABORES VARIADOS, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO 15°C, PRAZO DE VALIDADE 18 MESES, APLICAÇÃO SOBREMESA.                                                                                                                                                                                         | Sabor natural | 10  | R\$ 22,90 | R\$ 229,00   |
| 195 | SUCO CONCENTRADO, SABOR DE CAJU,<br><br>EMBALADOS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                  | Dafruta       | 215 | R\$ 6,30  | R\$ 1.354,50 |
| 196 | SUCO CONCENTRADO, SABOR DE MARACUJÁ, EMBALADOS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                     | Dafruta       | 215 | R\$ 8,60  | R\$ 1.849,00 |
| 197 | SUCO CONCENTRADO, SABOR DE UVA, EMBALADOS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                          | Dafruta       | 215 | R\$ 6,29  | R\$ 1.352,35 |
| 198 | TEMPERO CHIMICHURRI 100 G - SALSINHA, ALHO, CEBOLA, TOMILHO, ORÉGANO, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, PIMENTÃO, LOURO, PIMENTA-DO-REINO, MOSTARDA EM PÓ, SALSÃO, VINAGRE E AZEITE. MODO DE PREPARO: PIQUE A SALSINHA, O ALHO A CEBOLA, O TOMILHO, O PIMENTÃO E O SALSÃO EM PEDACOS BEM PEQUENOS.                   | marissol      | 150 | R\$ 7,70  | R\$ 1.155,00 |
| 199 | TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, EMBALAGEM COM 300 G, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO, HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                               | Ariane        | 125 | R\$ 3,75  | R\$ 468,75   |
| 200 | TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA, EMBALAGEM COM 1 KG , ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO, HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                              | Ariane        | 150 | R\$ 13,37 | R\$ 2.005,50 |
| 201 | TEMPERO EM PÓ (SACHÊS) 12 X 1 - TEMPERO EM PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO (SABORES VARIADOS) EMBALAGEM PACOTE 12 X1.                                                                                                                                                                                          | Maggi         | 180 | R\$ 4,78  | R\$ 860,40   |
| 202 | TEMPERO TIPO CALDO CARNE 6X1 57G (TABLETE) - TEMPERO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE                                                                                                                                                                                | Maggi         | 150 | R\$ 2,60  | R\$ 390,00   |
| 203 | TEMPERO TIPO CALDO SABOR GALINHA - TEMPERO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA                                                                                                                                                                                        | maggi         | 150 | R\$ 2,80  | R\$ 420,00   |
| 209 | VINAGRE DE MAÇÃ EMBALAGEM CONTENDO 500 ML, LIVRE DE SUJIDADES E ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO COM TAMPAS INVIOLÁVEIS E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                    | Saborele      | 86  | R\$ 6,24  | R\$ 536,64   |

## **2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.**

**2.1.** O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de assinatura e encerramento em **31/12/2024**, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

## **3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.**

**3.1.** O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 327.231,37** (trezentos e vinte e sete mil e duzentos e trinta e um reais e trinta e sete centavos).

**3.2.** No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## **4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.**

**4.1.** As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

### **Unidade 11**

- 04.122.0000.2-007 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.122.0000.2-009 – Manutenção da Procuradoria Geral
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.122.0000.2-008 – Manutenção da Assessoria de Comunicação
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.122.0037.2-012 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.122.0037.2-013 – Manutenção do Dep. de Compras.
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.122.0037.2-014 – Manutenção do Dep. de Licitação.
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.122.0037.2-015 – Manutenção do Dep. de Patrimônio
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.122.0730.2-018 – Manutenção do Departamento de Trânsito.
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.124.0037.2-022 – Manutenção do Controle Interno.
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 05.122.0037.2-023 – Manutenção do Dep. da Junta Militar.
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.123.0071.2-025 – Manutenção da Secretaria de Finanças.
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.123.0071.2-026 – Manutenção da Tesouraria.
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 04.122.0000.2-033 – Serviço de inspeção Municipal ( S.I.M)
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 20.122.0037.2-034 – Manutenção da Secretaria de Agricultura.
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
- 20.122.0037.2-043 – Manutenção da Secretaria de cultura
- 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

21.122.0037.2-054 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.  
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo  
21.122.0037.2-057 – Manutenção do Serviço de Limpeza Pública.  
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo  
21.122.0037.2-062 – Manutenção da Secretaria de Tributos e Terras.  
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo  
26.122.0037.2-063 – Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Transportes.  
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo  
26.122.0037.2-064 – Manutenção do setor de Transporte Municipais.  
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo  
26.122.0037.2-072 – Manutenção da Secretaria de Governo e Gestão Pública.  
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo  
04.122.0037.2-076 – Manutenção da Secretaria de Planejamento  
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

## **5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.**

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

## **6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.**

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.**

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

## **8. CLÁUSULA OITAVA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.**

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

## **9. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.**

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.**

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. A CONTRATADA deve manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.**

### **12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:**

**12.1.1.** Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

**12.1.2.** Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

**12.2.** Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

**12.3.** A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

**12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:**

**12.4.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

**12.4.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**12.4.3.** Indenizações e multas.

## **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.**

### **13.1. É VEDADO À CONTRATADA:**

**13.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**13.1.2.** Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.**

**14.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**14.2.** A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**14.3.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

#### **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.**

**15.1.** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

#### **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.**

**16.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município de Santana do Araguaia, PA, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

#### **17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.**

**17.1.** É eleito o Foro da Comarca de SANTANA DO ARAGUAIA-PA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Santana do Araguaia PA, 23 de janeiro de 2024.

**PREFEITURA MUNICIPAL SANTANA DO ARAGUAIA**  
**CNPJ 05.832.977/0001-99**  
**CONTRATANTE**

**COMERCIAL RENDE MAIS LTDA**  
**CNPJ sob o nº 26.371.503/0001-67**  
**CONTRATADA**